
(単位：円)

当年度 前年度 増減

Ⅰ 資産の部

１ 流動資産

現金預金 26,724,437 29,026,943 △ 2,302,506

未収金 5,984,976 6,617,798 △ 632,822

32,709,413 35,644,741 △ 2,935,328

２ 固定資産

(1)基本財産

投資有価証券 2,094,739,596 2,093,775,154 964,442

定期預金 8,395,581 10,395,581 △ 2,000,000

2,103,135,177 2,104,170,735 △ 1,035,558

(2)特定資産

運営強化資金引当預金 34,213,000 34,213,000 0

支払助成金加算積立資産 20,000,000 20,000,000 0

54,213,000 54,213,000 0

(3)その他固定資産

敷　　金 928,800 928,800 0

電話加入権 3,000 3,000 0

什器備品 282,699 354,371 △ 71,672

ソフトウェア 1,124,622 1,459,098 △ 334,476

2,339,121 2,745,269 △ 406,148

2,159,687,298 2,161,129,004 △ 1,441,706

2,192,396,711 2,196,773,745 △ 4,377,034

Ⅱ 負債の部

１ 流動負債

未払金 19,867,647 20,642,819 △ 775,172

19,867,647 20,642,819 △ 775,172

19,867,647 20,642,819 △ 775,172

Ⅲ 正味財産の部

１ 指定正味財産

寄附金 2,103,135,177 2,104,170,735 △ 1,035,558

指定正味財産合計 2,103,135,177 2,104,170,735 △ 1,035,558

(うち基本財産への充当額) (2,103,135,177) (2,104,170,735) (△ 1,035,558)

(うち特定資産への充当額) (0) (0) (0)

２ 一般正味財産 69,393,887 71,960,191 △ 2,566,304

(うち基本財産への充当額) (0) (0) (0)

(うち特定資産への充当額) (54,213,000) (54,213,000) (0)

2,172,529,064 2,176,130,926 △ 3,601,862

2,192,396,711 2,196,773,745 △ 4,377,034

貸　借　対　照　表
平成30年12月31日現在

その他固定資産合計
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(単位：円)

当年度 前年度 増減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１ 経常増減の部

(1)経常収益

①基本財産運用益

基本財産受取利息 30,463,065 34,845,177 △ 4,382,112 

②特定資産運用益

運営強化資金引当預金受取利息 30,351 3,421 26,930 

支払助成金加算積立資産受取利息 40,363 1,999 38,364 

③その他収益

過年度助成金戻り収益 478,909 200,000 278,909 

経常収益計 31,012,688 35,050,597 △ 4,037,909 

(2)経常費用

①事業費 28,402,698 29,958,123 △ 1,555,425 

支払助成金 21,970,000 21,291,000 679,000 

(試験研究助成１) (15,510,000) (17,450,000) (△ 1,940,000)

(試験研究助成２) (1,000,000) (1,954,000) (△ 954,000)

(国際交流助成１) (2,260,000) (1,000,000) (1,260,000)

(国際交流助成２) (400,000) (0) (400,000)

(研究成果の出版助成１) (100,000) (87,000) (13,000)

(研究成果の出版助成２) (0) (0) (0)

(研究発表等の開催助成１) (2,700,000) (800,000) (1,900,000)

(研究発表等の開催助成２) (0) (0) (0)

給料手当 150,768 134,955 15,813 

会議費 735,863 711,632 24,231 

旅費交通費 105,770 155,040 △ 49,270 

通信運搬費 180,563 134,599 45,964 

減価償却費 285,050 285,050 0 

消耗什器備品費 35,521 260,513 △ 224,992 

消耗品費 116,698 397,909 △ 281,211 

印刷製本費 850,500 975,132 △ 124,632 

光熱水料費 406,589 411,477 △ 4,888 

賃借料 1,722,192 1,700,376 21,816 

諸謝金 1,786,383 3,040,418 △ 1,254,035 

雑費 56,801 460,022 △ 403,221 

正味財産増減計算書
平成30年1月1日から平成30年12月31日まで

科　　　　目



(単位：円)
当年度 前年度 増減

②管理費 5,176,294 6,091,659 △ 915,365 

給料手当 686,448 695,208 △ 8,760 

福利厚生費 99,808 125,232 △ 25,424 

研修費 21,600 21,600 0 

会議費 116,391 181,066 △ 64,675 

旅費交通費 187,180 156,413 30,767 

通信運搬費 144,906 131,161 13,745 

減価償却費 121,098 47,315 73,783 

消耗什器備品費 41,699 297,201 △ 255,502 

消耗品費 204,353 252,383 △ 48,030 

印刷製本費 448,730 327,220 121,510 

光熱水料費 477,301 483,038 △ 5,737 

賃借料 1,501,896 1,501,896 0 

諸謝金 627,451 679,023 △ 51,572 

諸会費 111,000 111,000 0 

租税公課 1,300 5,050 △ 3,750 

雑費 385,133 1,076,853 △ 691,720 

経常費用計 33,578,992 36,049,782 △ 2,470,790 

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 2,566,304 △ 999,185 △ 1,567,119 

基本財産評価損益等 0 0 0 

特定資産評価損益等 0 0 0 

投資有価証券評価損益等 0 0 0 

評価損益等計 0 0 0 

当期経常増減額 △ 2,566,304 △ 999,185 △ 1,567,119 

２ 経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 

(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0 

当期経常外増減額 0 0 0 

当期一般正味財産増減額 △ 2,566,304 △ 999,185 △ 1,567,119 

一般正味財産期首残高 71,960,191 72,959,376 △ 999,185 

一般正味財産期末残高 69,393,887 71,960,191 △ 2,566,304 

Ⅱ 指定正味財産増減の部
①基本財産運用益

基本財産受取利息 28,855,707 32,863,739 △ 4,008,032 

②基本財産評価損益等 571,800 2,565,700 △ 1,993,900 

③一般正味財産への振替額 △ 30,463,065 △ 34,845,177 4,382,112 

当期指定正味財産増減額 △ 1,035,558 584,262 △ 1,619,820 

指定正味財産期首残高 2,104,170,735 2,103,586,473 584,262 

指定正味財産期末残高 2,103,135,177 2,104,170,735 △ 1,035,558 

Ⅲ 正味財産期末残高 2,172,529,064 2,176,130,926 △ 3,601,862 

(注) 事業費の支払助成金のうち、「助成１」はエネルギー・リサイクル分野への助成に充てる分、
「助成２」は総合防災科学分野への助成に充てる分である。

科　　　　目



(単位：円)
公益目的事業会計

(助成事業)
法人会計 合　計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

１ 経常増減の部

(1)経常収益

①基本財産運用益

基本財産受取利息 21,324,146 9,138,919 30,463,065 

②特定資産運用益

運営強化資金引当預金受取利息 30,351 0 30,351 

支払助成金加算積立資産受取利息 40,363 0 40,363 

③その他収益

過年度助成金戻り収益 478,909 0 478,909 

経常収益計 21,873,769 9,138,919 31,012,688 

(2)経常費用

①事業費 28,402,698 0 28,402,698 

支払助成金 21,970,000 21,970,000 

(試験研究助成１) (15,510,000) (15,510,000)

(試験研究助成２) (1,000,000) (1,000,000)

(国際交流助成１) (2,260,000) (2,260,000)

(国際交流助成２) (400,000) (400,000)

(研究成果の出版助成１) (100,000) (100,000)

(研究成果の出版助成２) (0) (0)

(研究発表等の開催助成１) (2,700,000) (2,700,000)

(研究発表等の開催助成２) (0) (0)

給料手当 150,768 150,768 

会議費 735,863 735,863 

旅費交通費 105,770 105,770 

通信運搬費 180,563 180,563 

減価償却費 285,050 285,050 

消耗什器備品費 35,521 35,521 

消耗品費 116,698 116,698 

印刷製本費 850,500 850,500 

光熱水料費 406,589 406,589 

賃借料 1,722,192 1,722,192 

諸謝金 1,786,383 1,786,383 

雑費 56,801 56,801 

科　　　　目

正味財産増減計算書内訳表
平成30年1月1日から平成30年12月31日まで



(単位：円)
公益目的事業会計

(助成事業)
法人会計 合計

②管理費 0 5,176,294 5,176,294 

給料手当 686,448 686,448 

福利厚生費 99,808 99,808 

研修費 21,600 21,600 

会議費 116,391 116,391 

旅費交通費 187,180 187,180 

通信運搬費 144,906 144,906 

減価償却費 121,098 121,098 

消耗什器備品費 41,699 41,699 

消耗品費 204,353 204,353 

印刷製本費 448,730 448,730 

光熱水料費 477,301 477,301 

賃借料 1,501,896 1,501,896 

諸謝金 627,451 627,451 

諸会費 111,000 111,000 

租税公課 1,300 1,300 

雑費 385,133 385,133 

経常費用計 28,402,698 5,176,294 33,578,992 

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 6,528,929 3,962,625 △ 2,566,304 

基本財産評価損益等 0 0 0 

特定資産評価損益等 0 0 0 

投資有価証券評価損益等 0 0 0 

評価損益等計 0 0 0 

当期経常増減額 △ 6,528,929 3,962,625 △ 2,566,304 

２ 経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 

(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0 

当期経常外増減額 0 0 0 

他会計振替額 7,000,000 △ 7,000,000 0 

       当期一般正味財産増減額 471,071 △ 3,037,375 △ 2,566,304 

       一般正味財産期首残高 54,493,101 17,467,090 71,960,191 

       一般正味財産期末残高 54,964,172 14,429,715 69,393,887 

Ⅱ 指定正味財産増減の部

①基本財産運用益

基本財産受取利息 20,198,995 8,656,712 28,855,707 

②基本財産評価損益等 400,260 171,540 571,800 

③一般正味財産への振替額 △ 21,324,146 △ 9,138,919 △ 30,463,065 

当期指定正味財産増減額 △ 724,891 △ 310,667 △ 1,035,558 

指定正味財産期首残高 1,472,919,514 631,251,221 2,104,170,735 

指定正味財産期末残高 1,472,194,623 630,940,554 2,103,135,177 

Ⅲ 正味財産期末残高 1,527,158,795 645,370,269 2,172,529,064 

(注) 事業費の支払助成金のうち、「助成１」はエネルギー・リサイクル分野への助成に充てる分、

「助成２」は総合防災科学分野への助成に充てる分である。

科　　　　目
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